ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2834/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria de Assistência Social, solicita intensificação de ações para instalação do Banco
de Alimentos e Cozinhas Comunitárias, conforme programação informada na resposta do
Requerimento 54/2021.

JUSTIFICATIVA:

Em  resposta  ao  Requerimento  54/2021  a  Secretaria  de  Assistência  Social  informou  o
planejamento para instalação do Banco de Alimentos e Cozinhas Comunitárias, em ações
de combate à fome.
Tendo  em  vista  a  passagem  da  pandemia  de  COVID-19  e  seus  reflexos  sociais  e
econômicos,  solicita-se  com  esta  indicação  e  intensificação  das  ações  necessárias  a
implantação destes programas sociais.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB